CONSELHO FISCAL
ATA Nº 04/2021

Ata nº 04/2021 de 13 de maio de 2021. Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e
vinte e um às 09:00 horas, reuniram-se ordinariamente na sede do IMPS - Instituto Municipal
de Previdência Social dos Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Genésio Flores Vieira,
nº 480, Centro, em Antônio João-MS, os seguintes membros do Conselho Fiscal do IMPS:
Celso Junior Penzo, Dioni Soares Martins, Mariana Riquerme Nunes Siqueira, João Alonso
Lima, João Josué Felisberto da Silva, Celina Elichese Coene e a Presidente do IMPS Denize
Aparecida Pereira Rios Araújo. A reunião aconteceu sob a direção da Presidente do IMPS
senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo e na reunião foram deliberadas as seguintes
pautas: A) Demonstração de valores aplicados em Fundos de Investimentos nos Bancos
Bradesco, Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Cooperativa Sicredi, demonstração
dos saldos bancários, rendimentos das aplicações, observações das Receitas e Despesas
administrativas no mês de abril de 2021, repasses da Prefeitura e Câmara Municipal, assim
também como, os pagamentos dos parcelamentos e os aportes feitos no mês de abril de 2021,
onde o Patrimônio Líquido do fundo atingiu R$ 28.036.892,66 (vinte e oito milhões, trinta e
seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos), o rendimento líquido do
mês de abril foi no total de R$ 160.671 ,02 (cento e sessenta mil , seiscentos e setenta e um
reais e dois centavos), onde na oportunidade a Presidente explicou que no mês de abril, o
movimento no mercado interno foi iniciado e finalizado com valorização, porém, incertezas
em relação ao cenário fiscal ainda persistem, a demora na vacinação, continua afetando
negativamente a economia no curto prazo e o quadro fiscal segue repleto de incertezas, mas
que, abril gerou um saldo positivo nas aplicações, após a explanação, foram analisados e
aprovados por unanimidade. B) Análise do Balancete do mês de março de 2021 , onde após a
verificação e análise do mesmo foi aprovado por todos os conselheiros presentes. C)
Apresentação do Relatório de Investimentos Mensal referente abril de 2021. D) Demonstração
da Avaliação Atuarial de 2021 para os conselheiros, onde após analisarem o conteúdo e
verificarem que as alíquotas permanecerão as mesmas para 2021 aprovaram por unanimidade
o referido Cálculo Atuarial e posterior envio do Projeto de Lei para a Câmara Municipal. Não
havendo mais nada a tratar a reunião foi encerrada às 09 :55 horas, que após lida e aprovada a
presente Ata vai assinada por todos os conselheiros presentes juntamente com a presidente do
IMPS.
Celso Junior Penzo, ~~ ~

Dioni Soares Martins, ~ ~ . ~ . ~

Mariana Riquerme Nunes Siqueira, ~ ~'l'lJYYú' ~
João Alonso Lima, r ~ ~ ~
João Josué Felisberto da Silva, r. ~, 1.J.;,1-l J~ JL
CelinaElicheseCoene, Ge/;,.'vlo.. b\ ~c½e &a.. t50 -r:.v1t'

Denize Aparecida Pereira Rios Araújo ~ Q p-_,v-{.J 0'..o6 63,.x_o..:_,"-<-o w.,.__~ ~
RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000

ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br